
OGGETTO: Presa d’atto notifica ricorso avanti al TAR Lombardia Sezione di Brescia 
RG n.26/2026.  Costituzione  in  giudizio  e  nomina  del  legale  designato 
dall’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2026, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con atto registrato al  prot.ASST il  29.12.2025 al  n.37638/25 un 
Operatore economico notificava ricorso avanti al TAR Lombardia Sezione di Brescia RG 
n.26/2026 al fine di richiedere l’annullamento, previa sospensione cautelare, del decreto 
del Direttore Generale dell’ASST Valcamonica n.748 del 25.11.2025 avente ad oggetto 
“Rinegoziazione con proroga, ai sensi del D.Lgs n.115/2008, del contratto di servizio ener-
gia, formalizzato nell’ambito della Convenzione CONSIP “Multiservizio Tecnologico Inte-
grato con fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle Pubbliche Am-
ministrazioni Sanitarie” Edizione 2 (MIES 2), lotto 14, di cui all’Ordinativo Principale di For-
nitura (OPF) in data 12.10.2018 n.4530410” nonché di ogni atto presupposto, connesso e 
consequenziale;

RITENUTE non fondate le pretese avversarie in fatto ed in diritto;
VALUTATA necessaria la costituzione in giudizio dell’ASST della Valcamonica;
CONSIDERATO che il regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Avvocatura del-

l’ASST della Valcamonica, approvato con decreto n.371/2018, all’art.7 prevede che la rap-
presentanza ed assistenza in giudizio dell’Ente possa essere attribuita ad un legale ester-
no del libero foro avente comprovata esperienza anche con riferimento ad Enti pubblici sa-
nitari nel caso, tra gli altri, di controversie di peculiare complessità o vertenti su questioni 
giuridiche che, in ragione della specificità/novità delle questioni dibattute e/o dell’incertez-
za/complessità del panorama giurisprudenziale e dottrinale, richiedono competenza setto-
riale;

RITENUTO opportuno nominare l’Avv. Stefania Vasta del Foro di Brescia, Studio VD 
Avvocati Associati, primario studio operante nel settore amministrativo, professionista di 
comprovata  esperienza,  espressamente individuato  con decreto  n.241/2025 tra  gli  av-
vocati difensori dell’Azienda in materia di diritto amministrativo, già a conoscenza della 
vicenda di cui trattasi;

VISTO il preventivo di spesa registrato al prot.ASST il 16.1.2026 al n.1402/26 redatto 
a cura dell’Avv. Stefania Vasta dal quale si evince che la spesa ipotizzabile in linea di mas-
sima per la gestione dell’intero iter procedurale del contenzioso avanti al TAR Lombardia 
Sezione di Brescia è pari ad € 50.460,75 inclusi accessori di legge;

RILEVATO che, nel formulare il preventivo di spesa di cui sopra, il legale ha applicato 
parametri minimi previsti dalla vigente tariffa professionale (DM n.55/2014 e ss.mm.) per il  
pertinente scaglione di valore (da € 16.000.001 a € 32.000.000), considerando altresì il 
parametro “complessità bassa” della fattispecie in esame;

VALUTATO congruo predisporre un fondo spese di € 50.460,75 a favore del legale 
per l’attività difensiva che andrà a svolgere in nome e per conto dell’Azienda;

RITENUTO pertanto di:
- costituirsi nel giudizio instaurato dall’Operatore economico ricorrente avanti al TAR Lom-
bardia Sezione di Brescia RG n.26/2026;
- nominare l’Avv. Stefania Vasta del Foro di Brescia quale legale di fiducia cui  conferire 
mandato difensivo;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente dell’Ufficio dell’Avvocatura;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 



all’annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preven-
tivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  costituirsi  nel giudizio promosso da un operatore economico avanti  al  TAR 
Lombardia Sezione di Brescia RG n.26/2026 per le motivazioni espresse in premessa;

2 - di nominare l’Avv. Stefania Vasta del Foro di Brescia quale legale di fiducia in 
nome e per conto dell’ASST della Valcamonica;

3 - di dare atto che al suindicato legale sono conferiti tutti i poteri di legge, ivi inclusi 
quelli di nominare, all’occorrenza, un suo sostituto;

4  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
50.460,75 per l’esercizio 2026;

5  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell’art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO NOTIFICA RICORSO AVANTI AL TAR LOMBARDIA SEZIONE DI 
BRESCIA RG N.26/2026. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE 
DESIGNATO DALL’ENTE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BIANCHI FRANCESCA LORENZA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/01/2026

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BAZZANA MAURO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all’anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 50.460,75 riferita al Bilancio dell’esercizio 2026, i conti di riferimento 
sono:

TABELLA COSTI

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026 6701000600
SPESE LEGALI

5020800
Avvocatura

€ 50.460,75 € 0,00 € 50.460,75

TOTALE € 50.460,75 € 0,00 € 50.460,75

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 19.01.2026
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2026-01-19T14:13:23+0000




